49.

DE FRUCTIBUS IN ABSENTIA PERCIPIENDIS^a.

Item de fructibus in absentia percipiendis detur in Romana curia vel studio^b residendo per quamcumque signaturam septennium et alibi quinquennium.

-
- ^a De - percipiendis *Sevilla 5; Sevilla 7* Ad idem de fructibus percipiendis ratione beneficiorum
- ^b studio *Wilhering 78* curia

De indulgentiis^a

-
- ^a De indulgentiis *Berlin 302, VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Firenze 64, Sevilla 5, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78, Würzburg 131*

50.

Item^a voluit, quod in litteris^b indulgentiarum solum^c dentur festa per Cancellariam dari solita et quod durent per^d viginti^e annos^f, nisi petantur pro una die, et tunc durent perpetuo.

-
- ^a Item *Berlin 302, VL 4988, Eichstätt 484* In primis
- ^b litteris *VL 4988* libris
- ^c solum *fehlt Wilhering 78*
- ^d per *fehlt Sevilla 7*
- ^e viginti *Berlin 302, Firenze 64, Padova 64, Sevilla 7, Wilhering 78 XX*
- ^f annos *Sevilla 7* annis

51.

Item voluit, quod in litteris indulgentiarum ponatur^a clausula, quod^b, si^c ecclesie seu capelle vel alias aliqua indulgentia fuerit per ipsum concessa, de qua inibi specialis mentio facta non est, huiusmodi littere^d sint nulle.

-
- ^a ponatur *fehlt Karlsruhe 355, Wien 3248*
- ^b quod *fehlt Firenze 64*
- ^c si *fehlt Würzburg 131*
- ^d littere *VL 4988* bulle

52.

Item voluit, quod littere non expediantur super indulgentiis concessis „Ad instar“^a, nisi specificentur^b.

^a *Wien 3248 folgt rescripti*

^b specificentur *VL 4988 expesificentur (!); Sevilla 5 expectuntur*

53.

Item voluit, quod^a per „Fiat“, si ecclesia cathedralis vel insignis collegiata aut sollemne monasterium fuerit, tres, alioquin duo anni et totidem quadragene^b, et per „Fiat, ut petitur“ cathedrali, collegiate^c vel monasterio quattuor^d, aliis tres anni dentur^e. Pro singulis vero diebus^f octavarum centum dies^g apponantur^h. Et pro capella per „Fiat“ unus et per „Fiat, ut petitur“ duo anni concedanturⁱ.

^a *Würzburg 131 folgt si*

^b quadragene *Sevilla 5 XL^{ene}*

^c collegiate *fehlt Eichstätt 484*

^d quattuor *Berlin 302, Firenze 64 IIII*

^e dentur *fehlt Padova 64*

^f diebus *Sevilla 5 dierum*

^g dentur - dies *fehlt Karlsruhe 355*

^h apponantur *Würzburg 131 opponantur*

ⁱ concedantur *fehlt Wilhering 78*

De^a vacantibus^b et certo modo vacaturis^c

^a *Firenze 64, Padova 64, Würzburg 131 folgt beneficiis*

^b vacantibus *Wilhering 78 vacatione*

^c De – vacaturis *Berlin 302, VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Firenze 64, Karlsruhe 355, Padova 64, Sevilla 5, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78, Würzburg 131*

54.

VALOR BENEFICII^a.

In primis^b voluit, quod in gratiis, quas personis quibusvis^c de beneficiis vacantibus seu certo modo vacaturis fieri contigerit^d, illorum et aliorum quorumcumque beneficiorum, que dicte persone tunc obtinuerint seu de quibus fuerit eis provisum vel concessum aut mandatum provideri, **verus^e annuus per marchas argenti aut sterlingorum vel librarum^f Turo-** **nensium parvorum seu florenorum aut ducatorum^g vel unciarum^h auri seu alterius monete** **(!) valorⁱ** secundum communem extimationem exprimitur, nisi motu proprio gratie^j huiusmodi fiant vel persone predictae beneficia, que tunc^k obtinuerint aut in quibus vel ad que ius eis competierit, iuxta ipsarum oblationes^l vel alias dimittere teneantur, alioquin prefate gratie sint nulle^m.

-
- ^a Valor beneficii *Berlin 302*
^b In primis *Sevilla 7, Wilhering 78* Item
^c quas - quibusvis *fehlt Karlsruhe 355, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78*
^d fieri contigerit *Karlsruhe 355, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78* que quibus personis pro tempore fierint
^e *Karlsruhe 355, Wien 3248* folgt valor
^f librarum *Sevilla 7* libras
^g ducatorum *Firenze 64* ducatos
^h unciarum *Berlin 302* scutorum und interlinear alias unciarum; *Firenze 64* uncias
ⁱ valor *Wilhering 78* valorem
^j gratie *fehlt Sevilla 7*
^k tunc *Berlin 302* cum tunc; *Sevilla 7* obtinent seu
^l oblationes *Wilhering 78* allegationes
^m alioquin - nulle *fehlt Karlsruhe 355, Wien 3248*

55.

NOTA DE IMPETRATIONIBUS BENEFICII^a.

Item voluit et ordinavit, quod, quando providet seu mandat alicui provideri de beneficio ecclesiastico vacante, tunc dari poterunt clausule, si petantur, „Etiamsi^b illud quovis modo“ etc. seu „Per constitutionem ‚Execrabilis¹ vacet“ ac^c „Specialiter reservatum“, „Inter^d alios litigiosum^e“ aut „Eius collatio devoluta fuerit“ et, si^f pro^g collitigante vel surrogationem aut „Si neutri“ vel „Si nulli^h“ etc.ⁱ petente sit^j, tunc lis specificè exprimatur, nec^k detur^l aliqua generalis^m reservatio dispositiveⁿ, nisi desuper in concessione specialis et expressa ac pure et non sub conditione mentio fiat, et tunc relique reservationes inibi contente veniant. Si^o vero tempore^p expeditionis inde litterarum generalis reservatio huiusmodi probari^q non possit vel in novis provisionibus seu „Perinde^r valere^s“ aut pro collitigante „Si neutri“ vel „Si nulli“ etc. sit^u expressum, quod ab aliquibus asseritur illum^v, cuius beneficium conceditur, collectorem, subcollectorem, abbreviatorem vel familiarem etc. fuisse, ponatur clausula „Etiamsi dictum beneficium ex eo, quod talis^w collector, subcollector, abbreviator^x vel familiaris etc. fuit, dispositioni apostolice generaliter^y reservatum^z existat, dummodo in eo non sit alicui^{aa} specialiter ius quesitum“. In reliquis vero nulla clausula^{bb} detur, unde reservatio generalis^{cc} elici possit^{dd}, nisi desuper signatura^{ee} per duplex „Fiat“ sit^{ff} aut per reformationem^{gg} vel alias specialiter^{hh} habeatur.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 67B.*

^a Nota - beneficii *Sevilla 5; Sevilla 7* Que clausule dentur, quando petitur provideri de beneficio vacante vel sequenti / Clausula „Quovis modo“ / Clausula „Per [cons]titutionem [‚Execrabilis‘] vacans“ / Clausula „Si reser[va]tum specialiter / Clausula „Si collatio sit devoluta“ / [...] et [...] detur pro [surro]gante [...]

^b Etiamsi *Wilhering 78* Etiam sit

^c ac *fehlt Sevilla 7*

^d *Sevilla 5* folgt aliquos

^e alios litigiosum *Wilhering 78* aliquos litigiosos

^f si *fehlt Sevilla 7, Wilhering 78*

^g pro *Padova 64* per
^h Si nulli *Wilhering 78* si(mi)lem
ⁱ etc. *fehlt Karlsruhe 355, Sevilla 5, Wien 3248, Wilhering 78*
^j sit *Berlin 302* sic; *VL 4988* fit; *Karlsruhe 355, Sevilla 5, Wien 3248, Wilhering 78* si
^k nec *Karlsruhe 355, Wien 3248, Wilhering 78* non; *Sevilla 5* non tamen
^l detur *fehlt Wilhering 78*
^m generalis *Eichstätt 484* specialis
ⁿ dispositive *fehlt Sevilla 5*
^o *Sevilla 7* folgt forte
^p tempore *Wilhering 78* tempus
^q probari *fehlt Würzburg 131*
^r perinde *Wien 3248* proinde
^s seu perinde valere *fehlt Firenze 64, Padova 64, Würzburg 131*
^t Si *fehlt Berlin 302, Firenze 64, Karlsruhe 355, Padova 64, Sevilla 5, Wien 3248, Würzburg 131*
^u sit *Sevilla 7* similiter
^v illum *Wilhering 78* illius
^w talis *fehlt Firenze 64*
^x abbreviator *fehlt VL 4989*
^y apostolice generaliter *fehlt Karlsruhe 355, Wien 3248; Wilhering 78* etc.; generaliter *fehlt Sevilla 7*
^z reservatum *Wien 3248* reservatis
^{aa} alicui *fehlt Wilhering 78*
^{bb} clausula *Wilhering 78* culpa
^{cc} generalis *VL 4988* generaliter; *Karlsruhe 355, Wien 3248* specialis
^{dd} elici possit *fehlt Wilhering 78*
^{ee} signatura *Wilhering 78* signatam
^{ff} sit *fehlt VL 4989, Eichstätt 484, Sevilla 5, Sevilla 7, Wilhering 78*
^{gg} reformationem *Berlin 302, Eichstätt 484* resignationem; *Wilhering 78* reservationem
^{hh} specialiter *Firenze 64* specialis

56.

DE QUALITATE ILLORUM [...] ^a.

Item voluit, quod super beneficiis ecclesiasticis de qualitatibus ^b illorum ^c, videlicet an dignitates, personatus ^d vel officia sint eis que cura immineat animarum et ad illa consueverint qui per electionem assumi, mentio fiat, alias gratie desuper facte sint nulle et, si ^e qualitates ^f huiusmodi affirmative ^g vel conditionaliter non exprimantur, negativa desuper expressio fiat in beneficiis, que tales qualitates ^h vel ex eis aliquas consueverunt habere.

^a De - [...] *Sevilla 5*

^b qualitatibus *Sevilla 7* quolibet; *Wilhering 78* equalitatibus

^c illorum *Sevilla 7, Wilhering 78* eorum

^d *Würzburg 131* folgt administrationes

^e si *fehlt Firenze 64*

^f qualitates *Berlin 302 Sevilla 7* quales

^g *Eichstätt 484* folgt affirmantur

^h qualitates *Sevilla 7* quales

57.

DE BENEFICIIS VACANTIBUS PER CONTRACTUM MATRIMONII SEU PROMOTIONEM VEL VACATURIS ^a.

Item, si reservetur beneficium per contractum matrimonii, non dentur alii modi vacationum de futuro nec censeatur beneficium reservatum specialiter vel affectum^b, nisi sequatur matrimonium, sed in beneficiis per^c promotionem vel assecutionem vacaturis ponatur clausula „Cum beneficia huiusmodi premissis^d vel alio quovis modo etc. preterquam^e per obitum^f obtinentis vacare contigerit, etiamsi vacent“ etc.

^a De beneficiis vacantibus per contractum matrimonii seu promotionem vel vacaturis *Sevilla 5; Sevilla 7* Beneficium reservatum per contractum matrimonii futuri in litteris desuper conficiendis non dentur alii modi vacationum, in beneficiis vero per promotionem vel assecutionem detur clausula „Et alio quovis modo preter obitum obtinentis“; *Würzburg 131* Per contractum matrimonii

^b affectum *Wilhering 78* effectum

^c per *fehlt Wilhering 78*

^d premissis *Wilhering 78* promissio

^e preterquam *fehlt Padova 64*

^f per obitum *fehlt Wilhering 78*

58.

Item idem dominus noster^a voluit^b, quod^c, si petatur aliquem in religiosum^d recipi^e ac sibi de quovis beneficio ecclesiastico provideri^f, per simplicem signaturam „Fiat“ receptio huiusmodi dumtaxat detur; adiecto „Si petens sit idoneus et aliud canonicum non obsistat“ et exprimatur, si certus numerus regularium^g sit ibidem, cui etiam non^h derogetur, nisiⁱ expresse concedatur, et, si numerus ipse^j certus^k non existat, ponatur „Dummodo^l locus receptionis huiusmodi nimium propterea non gravetur“.

^a idem - noster *fehlt VL 4988, VL 4989, Firenze 64, Karlsruhe 355, Padova 64, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78, Würzburg 131*

^b voluit *fehlt Wien 3248*

^c quod *fehlt VL 4988, VL 4989, Sevilla 7, Wilhering 78*

^d religiosum *VL 4988* religionem; *Sevilla 5* Lücke

^e recipi *Wilhering 78* accipi

^f *Firenze 64* folgt sic (?)

^g regularium *Wilhering 78* regularum

^h non *fehlt Berlin 302*

ⁱ nisi *VL 4988* nec

^j ipse *fehlt Wilhering 78*

^k certus *fehlt VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Firenze 64, Padova 64, Würzburg 131*

^l Dummodo *fehlt Wilhering 78*

59.

Item, si regularis petat sibi de beneficio^a ab aliquo monasterio vel alio^b regulari^c loco dependente^d provideri et appareat ex huiusmodi petitione, quod alterius monasterii vel loci religiosus sit, licet inibi translatio non petatur, nihilominus illa veniat.

^a *Sevilla 7* folgt ecclesiastico

^b alio *fehlt Wilhering 78*

^c regulari *Wilhering 78* religioso

^d dependente *Wilhering 78* pendente

60.

DE VACANTIBUS PER CONSTITUTIONEM „EXECRABILIS“^a.

Item, quod in litteris super beneficiis^b per^c constitutionem „Execrabilis“¹ vacantibus ponatur clausula „Si est ita“^d, similiter^e de quibuscumque narratis informationem facti^f requirentibus.

¹ = *Johannes XXII. Nr. 67B.*

^a De - Execrabilis *Sevilla 5*

^b *Karlsruhe 355, Wien 3248* folgt ecclesiasticis

^c per *fehlt Wilhering 78*

^d *Wilhering 78* folgt si

^e ita similiter *Wien 3248* similiter ita

^f facti *Firenze 64 Lücke*

61.

IMPETRANTI DE VACATURO DENTUR LITTERE DE VACANTE^a.

Item petenti sibi provideri de vacaturo dentur littere^b de vacante^c et e converso, prout^d expedit impetranti.

^a Impetranti - vacante *Sevilla 7*

^b littere *Wilhering 78* clausule

^c vacante *Wilhering 78* vacatione vacante

^d prout *Karlsruhe 355, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78* si

62.

REGULA AUREA PRO POSSESSORIBUS TRIENNALIBUS CUM COLORATO TITULO^a.

Item prefatus dominus noster omnium et singulorum, qui^b beneficia ecclesiastica quecumque per triennium proxime preteritum pacifice possederunt, conscientis et statui^c consuleri cupiens voluit, statuit^d et ordinavit, quod nullus possessorum eorundem super huiusmodi beneficiis vel aliquo eorum, quecumque^e, quodcumque et qualiacumque sint, que colorato saltem titulo assecuti fuerant, pro eo, quod forsan sufficientes super eorum etatis^f et natalium defectibus dispensationes^g non habuerunt aut occasionem simonie etiam in ipsis obtinendis beneficiis commisse vel alias quibusvis ecclesiasticis sententiis, censuris et penis ligati tunc extiterant seu propter inhabilitatem alicuius, a quo titulus huiusmodi processit, impedire^h vel molestari quomodolibet posset sive debeat, ac ipse dominus noster illos

et eorum quemlibet ^a sententiis, censuris et penis predictis, in quantum illi^j adhuc ligati sint, ad hoc, ut eis^k voluntas, statutum et ordinatio huiusmodi suffragentur, auctoritate apostolica absolvit et reddit absolutos necnon fructus etc. ac qualitates predictorum ac aliorum^l etiam, quecumque, quodcumque^m et qualiacumque sint, que prefatiⁿ possessores alias etiam ex quibusvis apostolicis dispensationibus obtinent ac in quibus et ad que ius eis^o quomodolibet competit seu competere potest, beneficiorum^p necnon^q pensiones annuas illis forsitan assignatas^r pro sufficienter expressis^s habens, eisdem possessoribus de beneficiis possessis^t huiusmodi, quibusvis modis vacent^u, etiamsi tanto tempore vacaverint, quod eorum collatio iuxta Lateranensis statuta concilii¹ ad sedem predictam^v legitime devoluta sit, auctoritate predicta de novo providet ac cum ipsis, qui nunc ad ea obtinenda legitime etatis existant, quod^w nihilominus illa retinere valeant, dispensat eis que quoque fructus inde perceptos^x de sedis apostolice magnificentia remittit et omnem abolet inhabilitatis^y et^z infamie maculam sive notam per dictos possessores propterea contractam, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque^{aa} contrariis quibuscumque^{bb}.

¹ 3. Laterankonzil c. 8 = Conciliorum oecumenicorum decreta S. 215.

^a Regula - titulo *Sevilla 7*; *Wien 3248* Indultum possidentibus beneficia

^b qui *fehlt Karlsruhe 355, Wien 3248*

^c statui *Sevilla 7* statim

^d statuit *fehlt Eichstätt 484*

^e quecumque *fehlt Eichstätt 484*

^f etatis *Sevilla 7* etate

^g dispensationes *Eichstätt 484* disponere

^h impedire *Wien 3248* impeti

ⁱ a *Eichstätt 484, Wien 3248* ac

^j illi *Sevilla 7* illis

^k eis *Sevilla 7* eius

^l *Sevilla 7* folgt etc.

^m quodcumque *Wien 3248* quantumcumque

ⁿ prefati *Eichstätt 484* prelati

^o eis *Wien 3248* eius

^p beneficiorum *Eichstätt 484* beneficii

^q *Eichstätt 484* folgt alias

^r assignatas *Eichstätt 484* assignatur

^s expressis *Sevilla 7* expressos

^t habens - possessis *fehlt Eichstätt 484, Sevilla 7*

^u vacent *Eichstätt 484* facerent

^v ad - predictam *fehlt Eichstätt 484*

^w quod *Sevilla 7* qui

^x inde perceptos *fehlt Wien 3248*

^y inhabilitatis *Eichstätt 484* inhabilitatibus

^z magnificentia - et *fehlt Wien 3248*

^{aa} ceterisque *Sevilla 7* aliisque

^{bb} defectibus - quibuscumque *fehlt Karlsruhe 355*

63.

DE SEQUESTRIS ET REMISSIONIBUS AD PARTES^a. (SEVILLA 7 HAT DAVOR ÜBERSCHRIFT DE DIVERSIS FORMIS)

Item voluit et ordinavit^b, quod mandata apostolica super fructibus sequestrandis et remissionibus ad partes pro meritis causarum^c recipiendis, sive singulares vel communes fuerint, nec non super exequendis sententiis in Romana curia latis sub bulla expediantur, alias nulla sint.

^a De - partes *Sevilla 5*

^b et ordinavit *fehlt Berlin 302*

^c causarum *fehlt Berlin 302*

De gratiis expectativis^a

^a De – expectativis *VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Würzburg 61, Würzburg 131; Firenze 64, Sevilla 5, Sevilla 7 De expectativis; Padova 64 Sequitur de expectativis; Wien 3248 Regule Cancellarie super gratiis expectativis*

64.

ITEM DELIBERAVIT DATUR GRATIAS^a.

Prefatus^b sanctissimus^c dominus noster, qui varias et longas, an^d et qualiter ab eo gratie expectative^e concederentur^f, deliberationes habuit, tandem multorum etiam magnorum precibus et instantiis condescendens gratias^g huiusmodi facere disposuit modis et formis infrascriptis.

^a Item - gratias *Würzburg 61*

^b Prefatus *Sevilla 5, Wien 3248* Item prefatus

^c sanctissimus *fehlt Sevilla 5*

^d an *Würzburg 131* in

^e *Eichstätt 484* folgt alias egredentur

^f concederentur *Sevilla 5* expedirentur

^g gratias *fehlt Padova 64*

65.

ITEM, QUOD EXPRIMANTUR BENEFICIA ET EIUS VALOR^a.

In primis voluit, quod petentes ipsas gratias^b in litteris desuper conficiendis exprimere debeant omnia et singula beneficia ecclesiastica, que tunc^c obtinuerint ac in quibus et ad que

ius eis competierit illorumque verum^d valorem annum secundum communem extimationem^e, alioquin gratie huiusmodi sint nulle.

^a Item - valor *Würzburg 61; Berlin 302* Valor beneficiorum

^b gratias *VL 4988* omnes

^c tunc *fehlt Wilhering 78*

^d verum *fehlt Berlin 302*

^e extimationem *Berlin 302* taxationem; *Sevilla 7* folgt sive taxationem

66.

ITEM, QUOD NON EXPEDIANTUR DE RELIGIOSIS^a.

Item voluit idem dominus noster, quod pro religiosis littere super expectativis gratiis^b non expediatur, nisi particularis^c et extra rotulum^d signatura desuper suffragetur.

^a Item - religiosis *Würzburg 61*

^b gratiis *fehlt Sevilla 7, Wilhering 78*

^c particularis *Berlin 302* particularum

^d rotulum *Firenze 64* rotulam

67.

ITEM QUALIFICATIONES BENEFICIORUM^a.

Item voluit^b, quod per „Fiat, ut^c petitur“ dentur due collationes etc.^d ac^e cum clausula, si petatur, „Etiam ratione^f dignitatum, personatum, administrationum^g et officiorum, que ibidem obtinent^h“ et in partibus Italie totidem beneficia, etiamsiⁱ alterum eorum canonicatus et prebenda ecclesie cathedralis fuerit, ac in aliis^j partibus unum beneficium dumtaxat quodque canonicatus et prebenda cum^k prestimoniis, prestimonialibus portionibus^l, oblegiis, additamentis, ferculis et supplementis unius canonici cedentis vel decedentis, quorum quidem prestimoniorum etc., si pro magistris, licentiatis, baccalariis^m formatis in theologia aut doctoribus vel cum rigore examinis licentiatisⁿ in iure canonico vel civili seu magnis nobilibus sexaginta^o et, si pro aliis gratie huiusmodi fuerint^p, triginta^q librarum Turonensium parvorum vel tantundem in alia moneta fructus etc. secundum^r taxationem^s decime valorem annum non excedant, ac etiam canonicatus et prebenda nec non^t dignitas, personatus etc. cathedralis seu collegiate ecclesie pro uno beneficio computentur.

^a Item - beneficiorum *Würzburg 61*

^b voluit *fehlt Berlin 302, VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Firenze 64, Sevilla 5, Wilhering 78, Würzburg 131*

^c ut *Wilhering 78* et

^d etc. *fehlt Padova 64, Wilhering 78*

^e ac *Wilhering 78* ut

^f ratione *Wilhering 78* nomine

^g administrationum *fehlt VL 4988, VL 4989*

^h personatum - obtinent *Firenze 64* etc.
ⁱ etiamsi *VL 4988* etsi
^j aliis *fehlt VL 4988, VL 4989*
^k cum *fehlt Berlin 302*
^l portionibus *Sevilla 7* prestimonibus
^m baccalariis *fehlt Sevilla 7*
ⁿ in theologia - licentiatis *fehlt Eichstätt 484, Padova 64, Sevilla 7, Wien 3248*
^o sexaginta *Berlin 302, Firenze 64, Sevilla 5, Sevilla 7 LX*
^p fuerint *fehlt Wilhering 78*
^q triginta *Berlin 302, Eichstätt 484, Padova 64, sevilla 5, Sevilla 7, Firenze 64 XXX*
^r *Berlin 302, Eichstätt 484, Wien 3248* folgt communem; *Wien 3248* folgt communem extimationem
^s taxationem *Würzburg 131* communem extimationem
^t canonicatus - non *fehlt Eichstätt 484, Wien 3248*

68.

ITEM DE LOCO VERBO „CUM PRESTIMONIIS“ ETC. <IN> LITTERIS <NON> PONANTUR VERBA „ET PRESTIMONIA“^a.

Item, quod^b loco verborum „Cum prestimoniis“ etc.^c non ponantur verba^d „Et prestimonia“ etc.^e

^a Item - prestimonia *Würzburg 61; Sevilla 5* + in tali signo infra per tria folia [v]ide, que dicantur prestimonia *und daselbst fol. 12v*: Nota differentiam et convenientiam inter prestimonium et prestimonialem portionem. Primo prestimonium nec non prestimoniales portio sunt in aliqua ecclesia cathedrali vel collegiata. Item prestimonium est tertia pars omnium grossorum fructuum, qui proveniunt in aliqua ecclesia, portio vero prestimoniales, aliquando est tertia, aliquando est quarta, aliquando V, aliquando VI pars vel maior vel minor. Item prestimonium vocatur pontificale beneficium, quia episcopi est. Prestimoniales portio non est episcopi. Item tertia pars prestimonii datur absenti et non residenti in ecclesia parochiali. Item prestimonium non habet obventiones nec distributiones cotidianas, prestimoniales portio habet eas. Item habenti prestimonialem portionem et non interessenti nec deservienti in divinis in parochiali ecclesia non dantur distributiones cotidianae, sed certa pars grossorum fructuum sicut uni alteri in dicta parochiali ecclesia beneficiato. Utrumque vero est sine cura beneficium ecclesiasticum et quilibet canonicus potest simul obtinere multa prestimonia et prestimoniales portiones absque dispensatione pape vel episcopi. Ambo sunt in ecclesiis parochialibus. Neutrum vero datur nisi canonico in ecclesia cathedrali vel beneficiato in ecclesia parochiali. Unum tamen nota, quod prestimoniales portio semper est in ecclesia parochiali, prestimonium vero quandoque in parochiali ecclesia, quandoque in campis, pratis, vineis, montibus, silvis, mari, stagnis atque fluminibus etc. Istam determinationem seu differentiam istorum beneficiorum extraxi ego Lupus de Oron in decretis licentiatus ex libro domini correctoris Cancellarie, qui vocabatur Anselmus (= *Anselmus Fabri*). Tu tamen observa consuetudinem locorum, in quibus consistunt. Hoc cadit super regula „Item, quod loco verborum“ supra in tali signo + *und am linken Rand* + in tali signo quere supra per tria folia.

^b quod *fehlt Sevilla 7; Eichstätt 484, Wien 3248* de

^c etc. *fehlt Wien 3248, Wilhering 78*

^d verba *fehlt Wilhering 78*

^e etc. *fehlt Eichstätt 484, Sevilla 7, Wien 3248, Wilhering 78*

69.

ITEM DE QUALITATE ASSEQUENDORUM BENEFICIA^a.

Item^b, in partibus ultramontanis extra^c Daciam, Suetiam^d, Norwegiam et Hiberniam nulli^e nisi magistris, licentiatis, baccalariis formatis in theologia aut doctoribus^f seu cum rigore

examinis licentiatas in iure canonico vel civili aut in artibus, qui post suorum in illis graduum susceptionem per biennium^g rexerint^h seu studuerint, vel in medicina magistris aut, qui per sex annos studuerintⁱ in altero ex iure huiusmodi baccalariis, vel apostolice sedis officialibus et legitime natis nobiles detur per^j expectativas ad canonicatus et prebendas vel dignitates etc.^k cathedralium ecclesiarum. Et quia numerus abbreviatorum magnus est^l, illi^m dumtaxat ex eis quoadⁿ hoc sub dictis officialibus comprehendantur, qui de aliquo parco^o pro^p litteris expediendis apostolice Cancellarie fuerint vel desuper a prefato domino nostro^q per^r reformationem^s vel alias habuerint signaturam specialem.

^a Item - beneficia *Würzburg 61*

^b *Würzburg 131* folgt quod

^c extra *Berlin 302* preter; *Sevilla 7* preterquam

^d Swetiam *Wilhering 78* sub ecclesia

^e nulli *Wilhering 78* nullis

^f aut doctoribus *fehlt Sevilla 7*

^g *Berlin 302, Eichstätt 484, Sevilla 7, Wien 3248* folgt in eis

^h rexerint *Sevilla 5* Lücke

ⁱ studuerint *fehlt Wien 3248*

^j *Berlin 302, Eichstätt 484, Padova 64, Sevilla 7* folgt gratias

^k etc. *Sevilla 7* etiam

^l est *fehlt Wilhering 78*

^m illi *Berlin 302* ille; *VL 4988* illis

ⁿ quoad *Wien 3248* qui ad

^o aliquo parco *Wien 3248* aliqua parte; parco *fehlt Sevilla 5; Eichstätt 484* barco; *Wilhering 78* pauco

^p pro *Würzburg 131* de

^q *Padova 64* folgt vel

^r per *Wilhering 78* vel

^s reformationem *Berlin 302* informationem

70.

ITEM DETUR^a UNUM BENEFICIUM MAGISTRIS, LICENTIATIS ETC^b.

Item^c detur magistris, licentiatas^d, baccalariis formatas in theologia ac doctoribus in iure canonico vel civili et magnis nobiles unum beneficium cuiuscumque taxe.

^a detur *Würzburg 61* dere (!)

^b Item - etc. *Würzburg 61*

^c *Padova 64* folgt quod

^d *Wilhering 78* folgt secularibus

71.

ITEM MAGISTRIS IN MEDICI(NA) ET IN IURE CANONICO^a DETUR SUB CERTA TAXA REDUCTA^b.

Item magistris in medicina et in iure canonico vel civili^c licentiatas in partibus quoad taxationem decime ad medietatem reductis, si cum cura, LXXX^d et, si^e sine cura, LX^f, sed in aliis

non reductis, si cum cura, centum et viginti^g, si vero sine cura, LXXX^h librarumⁱ Turonensium parvorum secundum taxationem decime.

^a canonico *Würzburg 61* canonicorum

^b Item - reducta *Würzburg 61*

^c vel civili *fehlt Sevilla 5*

^d LXXX *VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Wilhering 78* octuaginta

^e si *fehlt Berlin 302*

^f LX *VL 4988, VL 4989, Wilhering 78* sexaginta

^g centum et viginti *Berlin 302 CC et XX; Padova 64 C et XX; Sevilla 7 C; et viginti fehlt Würzburg 131*

^h et si - LXXX *fehlt Eichstätt 484, Wien 3248; LXXX VL 4988, VL 4989* octuaginta

ⁱ si vero - librarum *fehlt Wilhering 78*

72.

ITEM BACCALARIIS IN THEOLOGIA NON FORMATIS ETC.^a

Item baccalariis in theologia non formatis et magistris in artibus ac in iure canonico vel civili baccalariis et in medicina licentiatis in partibus^b reductis, si cum cura, LX^c et, si sine cura, XL^d, ac in non reductis^e, si cum cura, centum^f et, si sine cura, LXX^g librarum Turonensium parvorum secundum taxationem decime^h.

^a Item - etc. *Würzburg 61*

^b partibus *Sevilla 7* parochialibus

^c LX *VL 4988, VL 4989, Eichstätt 484, Wilhering 78* sexaginta

^d et si - XL *fehlt VL 4988; XL VL 4989, Wilhering 78* quadraginta

^e LX - reductis *fehlt Berlin 302*

^f centum *Sevilla 7 C*

^g LXX *VL 4988, Wilhering 78* septuaginta

^h decime *fehlt Wilhering 78*

73.

ITEM SECULARIBUS NON GRADUATIS IN PARTIBUS REDUCTIS, SI CUM CURA, XL^a.

Item secularibus non graduatis in partibus reductis, si cum cura, XL^b et, si sine cura, XXX^c, ac in aliis non^d reductis, si cum cura, LX^e et, si sine cura, XL^f librarum^g Turonensium parvorum secundum^h taxationem decimeⁱ.

^a Item - XL *Würzburg 61*

^b XL *VL 4988 40; Wilhering 78* quadraginta

^c XXX *VL 4988 30; Wilhering 78* triginta

^d non *fehlt Wilhering 78*

^e LX *VL 4988 60; Wilhering 78* sexaginta

^f XL *VL 4988 40; Wilhering 78* quadraginta

^g librarum *fehlt Eichstätt 484*

^h *folgt* communem *Wien 3248*

ⁱ si cum cura XL - decime *fehlt Berlin 302*

74.

ITEM REGULARIBUS NON GRADUATIS IN PARTIBUS REDUCTIS^a.

Item regularibus non^b graduatis in partibus reductis^c LX^d et in^e non reductis LXXX^f librarum Turonensium parvorum^g secundum^h taxationem decimeⁱ.

^a Item - reductis *Würzburg 61*

^b non *Eichstädt 484* et

^c Item - reductis *fehlt Berlin 302*

^d LX VL 4988 60; *Wilhering 78* sexaginta

^e *Wilhering 78* folgt partibus

^f LXXX VL 4988 80; *Wilhering 78* octuaginta

^g parvorum *fehlt Wilhering 78*

^h *Wien 3248* folgt communem

ⁱ decime *fehlt Wilhering 78*

75.

ITEM IN ALMANIA^a.

Item in Almania cum argenti nec non in Anglia, Scotia et Hibernia^b cum sterlingorum marchis^c detur secularibus non graduatis, si cum cura, XXV^d et, si sine cura, XVIII^e nec non regularibus XXX^f marcharum secundum^g taxationem decime.

^a Item - Almania *Würzburg 61*

^b Scotia et Hibernia *fehlt Wien 3248*

^c marchis *Berlin 302* marcharum